



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЮП

от 17 сентября 2020 года № 308

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в Положение о Министерстве труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай, утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай от 15 ноября 2013 года № 314

Правительство Республики Алтай **постановляет:**

Внести в Положение о Министерстве труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай, утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай от 15 ноября 2013 года № 314 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2013, № 106(112); 2014, № 111(117), №117(123), № 119(125); 2015, № 122(128), № 124(130), № 127(133), № 129(135), № 130(136); 2016, № 135(141), № 136(142), № 140(146); 2017, № 143(149), № 145(151), № 146(152), № 147(153), № 149(155); 2018, № 151(157), № 152(158), № 155(161), № 158(164), № 159(165); 2019, № 162(168), № 165(171), № 167(173); 2020, № 172(178), № 174(180); официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2020, 27 мая), следующие изменения:

1) в разделе III:

в пункте 8:

в подпункте «ж» слова «законодательством Российской Федерации» заменить словами «федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай»;

в подпункте «л» слова «(далее – законодательство Российской Федерации)» исключить;

в подпункте «о» слова «законодательству Российской Федерации» заменить словами «федеральному законодательству и законодательству Республики Алтай»;

дополнить подпунктом «ц» следующего содержания:

«ц) утверждает порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям Республики Алтай, подведомственным Министерству, субсидий на иные цели.»;

в пункте 9:

в подпункте «г» слова «имущественных отношений» заменить словами «экономического развития»;

абзац второй подпункта «ж» изложить в следующей редакции:

«рекомендации по разработке государственными органами Республики Алтай, имеющими подведомственные государственные учреждения Республики Алтай, примерных положений об оплате труда работников государственных учреждений Республики Алтай;»;

подпункт «з» изложить в следующей редакции:

«з) согласовывает государственным органам Республики Алтай, имеющим подведомственные государственные учреждения Республики Алтай:

положения об оплате труда работников казенных учреждений Республики Алтай, примерные положения об оплате труда работников бюджетных и (или) автономных учреждений Республики Алтай по видам экономической деятельности с учетом рекомендаций, утвержденных Министерством;

порядок формирования фонда оплаты труда казенных учреждений Республики Алтай;»;

подпункт «к» дополнить словами «, профессиональных стандартов»;

в подпункте «з» пункта 10 слова «иных периодов службы (работы) на должностях руководителей и специалистов предприятий, учреждений и организаций, знания и опыт по которым» заменить словами «в отдельных должностях руководителей и специалистов на предприятиях, в учреждениях и организациях, знание и опыт работы в которых были»;

в пункте 11:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«11. Министерство в сфере социального партнерства в трудовых отношениях осуществляет следующие полномочия:»;

в подпункте «б» слова «, Государственным Собранием - Эл Курултай Республики Алтай» исключить;

в подпункте «в» слова «, Государственным Собранием - Эл Курултай Республики Алтай» исключить;

в подпункте «г» слова «, Государственным Собранием - Эл Курултай Республики Алтай» исключить;

абзац первый пункта 12 изложить в следующей редакции:

«12. Министерство в сфере урегулирования коллективных трудовых споров осуществляет следующие полномочия:»;

в пункте 13:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«13. Министерство в сфере охраны труда осуществляет следующие полномочия:»;

в подпункте «а» слова «, указанных в части 1 статьи 5 Закона» заменить словами «в соответствии со статьей 5 Закона»;

в пункте 14:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«14. Министерство в сфере социального развития и социальной защиты осуществляет следующие полномочия:»;

в подпункте «г» слова «законодательством Российской Федерации» заменить словами «федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай»;

в подпункте «я.26» слова «законодательством Российской Федерации» заменить словами «федеральным законодательством»;

в подпункте «я.31» слова «законодательством Российской Федерации» заменить словами «федеральным законодательством»;

в пункте 15:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«15. Министерство в сфере опеки и попечительства осуществляет следующие полномочия:»;

подпункт «е» изложить в следующей редакции:

«е) утверждает программу подготовки лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей;»;

в пункте 16:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«16. Министерство в сфере социальной защиты отдельных категорий граждан, не указанных в пунктах 14 и 17 настоящего Положения, осуществляет следующие полномочия:»;

подпункты «а» и «б» изложить в следующей редакции:

«а) разрабатывает порядок назначения, перерасчета размера и выплаты ежемесячной доплаты к пенсии лицам, замещавшим государственные должности Республики Алтай, в соответствии со статьей 26 Закона Республики Алтай от 14 мая 2008 года № 49-РЗ «О государственных должностях Республики Алтай» (далее – Закон Республики Алтай № 49-РЗ) и дает разъяснения по его применению;

б) является уполномоченным исполнительным органом государственной власти Республики Алтай, осуществляющим назначение, перерасчет размера и выплату ежемесячной доплаты к пенсии лицам, замещавшим государственные должности Республики Алтай, в соответствии со статьей 26 Закона Республики Алтай № 49-РЗ;»;

подпункт «г» признать утратившим силу;

абзац первый пункта 17 изложить в следующей редакции:

«17. Министерство в сфере социальной защиты граждан, уволенных с военной службы, и членов их семей осуществляет следующие полномочия:»;

абзац первый пункта 17.2 изложить в следующей редакции:

«17.2. Министерство в сфере добровольчества (волонтерства) в пределах установленной компетенции осуществляет следующие полномочия:»;

абзац первый пункта 18 изложить в следующей редакции:

«18. Министерство в сфере организации альтернативной

гражданской службы осуществляет следующие полномочия:»;

в пункте 19 слова «законодательством Российской Федерации» заменить словами «федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай»;

абзац первый пункта 20 изложить в следующей редакции:

«20. Министерство в сфере защиты трудовых прав граждан осуществляет следующие полномочия:»;

в пункте 20.1:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«20.1. Министерство в сфере содействия занятости населения Республики Алтай осуществляет следующие полномочия:»;

в абзаце четвертом подпункта «д» слова «социальной поддержки безработных граждан с выдачей обязательных для исполнения предписаний» заменить словами «осуществления социальных выплат гражданам, признанным в установленном порядке безработными»;

в подпункте «ж»:

абзац третий признать утратившим силу;

абзац четвертый признать утратившим силу;

дополнить подпунктами «ж.1» и «ж.2» следующего содержания:

«ж.1) информирование о положении на рынке труда в Республике Алтай;

ж.2) организация ярмарок вакансий и учебных рабочих мест;»;

в подпункте «т» слова «законодательством Российской Федерации» заменить словами «федеральным законодательством»;

подпункт «ш» дополнить словами «, государственных внебюджетных фондов»;

дополнить пунктом «20.3.2» следующего содержания:

«20.3.2. Министерство в сфере противодействия экстремистской деятельности участвует в пределах установленной компетенции в осуществлении профилактических, в том числе воспитательных, пропагандистских, мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности.»;

2) в разделе IV:

в пункте 21:

в подпункте «в» слова «законодательством Российской Федерации» заменить словами «федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай»;

подпункт «г» изложить в следующей редакции:

«г) вносить в установленном федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай порядке в Правительство Республики Алтай предложения о создании, реорганизации и ликвидации подведомственных Министерству государственных учреждений Республики Алтай;»;

в пункте 22 слова «законодательством Российской Федерации функции и полномочия подведомственных государственных учреждений»

заменить словами «федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай функции и полномочия подведомственных Министерству государственных учреждений Республики Алтай»;

3) в разделе V:

в пункте 26 слово «заместителей» заменить словами «первого заместителя Министра, заместителей Министра»;

в пункте 28:

в подпункте «а» слова «заместителями Министра» заменить словами «первым заместителем Министра, заместителями Министра»;

в подпункте «б»:

в абзаце третьем слова «государственных учреждений» заменить словами «Министерству государственных учреждений Республики Алтай»;

в абзаце четвертом слова «государственных учреждений» заменить словами «Министерству государственных учреждений Республики Алтай»;

в абзаце пятом слова «государственных учреждений» заменить словами «Министерству государственных учреждений Республики Алтай»;

в подпункте «е» слова «законодательством Российской Федерации» заменить словами «федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай»;

подпункт «к» изложить в следующей редакции:

«к) представляет в установленном федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай порядке Министерство в отношении с федеральными органами исполнительной власти, органами государственной власти Республики Алтай, органами местного самоуправления в Республике Алтай»;

в подпункте «м» слова «необходимые меры» заменить словами «меры, предусмотренные федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай»;

в подпункте «н» слова «законодательством Российской Федерации» заменить словами «федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай»;

пункт 29 изложить в следующей редакции:

«29. В Министерстве образуется организационный комитет в составе Министра (председатель коллегии), первого заместителя Министра, заместителей Министра, начальников отделов Министерства, руководителей подведомственных Министерству государственных учреждений Республики Алтай.»;

в пункте 30 слово «коллегии» заменить словами «организационного комитета».

Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
Республики Алтай



О.Л. Хорохордин